⁴⁰⁷ “Et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est, sed etiam id quo res intelligitur; ut sic id quod intelligitur, possit dici et res ipsa, et conceptio intellectus; et similiter id quod dicitur, potest dici et res quae dicitur per verbum, et verbum ipsum; ut etiam in verbo exteriori patet; quia et ipsum nomen dicitur, et res significata per nomen dicitur ipso nomine”, *De veritate* q4, a2, ad3.

⁴⁰⁸ Cfr. cita de nota 222.

⁴⁰⁹ *De veritate* q8, a10, la cursiva es mía.

Capítulo II: Naturaleza y objeto del conocimiento divino

A la luz de estas tesis se pueden comprender no sólo algunas afirmaciones teológicas de Tomás como, e.g., que los bienaventurados no pueden conocer exhaustivamente a Dios a pesar de conocerlo por su propia esencia y que algunos bienaventurados pueden conocerlo más perfectamente que otros⁴¹⁰, sino también cuestiones de orden natural

⁴¹⁰ Para Tomás, los bienaventurados conocen a Dios por su esencia —cfr. *S.Th.* I, q12, a2— pero esto no es posible para la capacidad natural del intelecto finito: “Non igitur potest intellectus creatus Deum per essentiam videre, nisi in quantum Deus per suam gratiam se intellectui creato coniungit, ut intelligibile ab ipso”, *S.Th.* I, q12, a4. La razón es que “omne quod elevatur ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet quod disponatur aliqua dispositione quae sit supra suam naturam”, *S.Th.* I, q12, a5. Ahora bien, a pesar de que el intelecto finito de los bienaventurados es perfeccionado para poder unirse a la esencia divina, Tomás sostiene que ningún intelecto puede comprender la esencia divina: “Nullus autem intellectus creatus pertingere potest ad illum perfectum modum cognitionis divinae essentiae, quo cognoscibilis est”, *S.Th.* I, q12, a7, y además sostiene que “quod videntium Deum per essentiam unus alio perfectius eum videbit”, *S.Th.* I, q12, a6, y aduce que la razón de la mayor o menor perfección es “quod intellectus unius habebit maiorem virtutem seu facultatem ad videndum Deum, quam alterius. Facultas autem videndi Deum non competit intellectui creato secundum suam naturam, sed per lumen gloriae, quod intellectum in quadam deiformitate constituit, ut ex superioribus patet. Unde intellectus plus participans de lumine gloriae, perfectius Deum videbit. Plus autem participabit de lumine gloriae, qui plus habet de caritate, quia ubi est maior caritas, ibi est maius desiderium; et desiderium quodammodo facit desiderantem aptum et paratum ad susceptionem desiderati. Unde qui plus habebit de caritate, perfectius Deum videbit, et beatior erit”, *S.Th.* I, q12, a6. En suma, como el amor es unitivo, cuanto más ama un bienaventurado a Dios, mayor es la gracia perfecta por la que se hace capaz de conocer la esencia divina y más le conoce. Por último, esto también explica que algunos bienaventurados puedan comunicar a otros bienaventurados cosas acerca de Dios que les sean novedosas. Esta comunicación, no obstante, no permite al intelecto inferior poseer un conocimiento tan perfecto como el conocimiento del intelecto superior —ya sea superior por naturaleza o por una luz sobreañadida—, cfr. *S.Th.* I, q. 106. Sorprende que un defensor del carácter intrínsecamente formativo del acto intelectual como Canals sostenga la tesis de Juan de Santo Tomás —cfr. *Curs. Theol.* IV, Disp. 32, a4, n52—, de que no hay un verbo propio en los bienaventurados: “No es que la intelección máximamente perfecta del bienaventurado en la visión facial de lo divino carezca de la perfección propia de poseer lo inteligible en una palabra expresada; por el contrario, en este caso se le hace presente de modo inmediato la misma palabra eterna emanada de Dios como principio locutivo eterno”, Canals Vidal, *Sobre la esencia del*